(36) Eusebius, lib. iv, cap. 50, et Hieronymus, *De script. eccles.* testantur Bardesanem ad Valentinianos non defecisse, sed cum Valentini commentis imbutus esset, ad sanam fidem redire proposuisse, vetusti tamen erroris sordes ex toto non eluisse: qui nimirum nonnullas adhuc προβολὰς, emissionesve in Deo fixerit, et resurrectionem

infiatus sit. Infinita tamen scripsit multa arte adversus omnes sui ævi hæreticos. Bardesanis illique ejus Harmonii errores S. Ephræmi Syrus confutavit. Diodorus Tarsensis, relatus a Photio, cod. 223, Bardesanem cap. 51, redarguebat, quod cum prophetas admitteret, animasque a genitura et fato liberat fateretur, his tamen corpus subiceret.

(37) Superest hodie postrema pars libri sancti Hippolyti episcopi Portus Romani contra hæreses: eaque incipit ab his verbis quæ ex Latina Gerardi Vossii translatione recitabo, donec Græca reperiam: *Alii quidam aliam doctrinam introducunt, facti discipuli cujusdam Noeti, qui genere quidem Smyrnæus fuit, non multo ante. Dixit hic Christum esse eundem Patrem, ipsumque Patrem natum esse, et passum.* Deinde narrat quinam Noetus cum suis assecclis dogma suum defenderit: *Sic aiunt se probare unum esse Deum, et respondent, si Christum confitemur Deum, igitur ipse est Pater, si est Deus, passus vero est Christus Deus: passus igitur est Pater. Pater enim erat ipse.* Eam ob rem Υιοπάτορες, et Patripassiani dicti sunt. Epiphanius ait, Noetum coram presbyterio Smyrnensi errorem suum prima vice celasse, quia nullus ante eum horrendam hanc et exitiosam amarulentiam evomuerat. Sed Theodoretus docet nos, hujus impietatis auctorem fuisse Epigonum quemdam; eam a Cleomene corroboratam, instauratam a Noeto, ac tandem a Callisto novis additamentis auctam. Eandem hac fere ætate Beryllus Bostrorum episcopus protulit, quem Origenes in synodo ad sanitatem reduxit, ut refert Eusebius, lib. vi, *Hist.*, cap. 33. Noetus *Ante centum et triginta annos vivebat*, inquit Epiphanius: hoc est circa annum 245, adeoque ejus hæresis innotuit prius, quam Sabellius emergeret.

νη. Οὐαλήσιοι (38)· οὗτοι, καθὼς ὑπειλήφαμεν, A εἰσὶν οἱ τὴν Βάκαθον κατοικοῦντες, μητροκωμίαν τῆς Ἀράβων Φιλαδελφίας, οἱ τοὺς παρεντυγχάνον- τας, καὶ ἐπιξενουμένους παρ' αὐτοῖς εὐνουχίζοντες· οἱ πλείους δὲ καὶ αὐτοῖς εὐνουχοὶ ὑπάρχουσιν, ἀπο- τετμημένοι. Τινὰ δὲ ἕτερα διδάσκουσιν αἰρέσεως ἑμπλῆα, ἀφηγιάζοντες τοῦ νόμου, καὶ τῶν προφητῶν, καὶ ἑτέρας τινὰς αἰσχροουργίας παρεισφέροντες.

νοθ. Καθαροὶ (39)· οὗτοι ἅμα Ναυάτω συναφθέν- τες τῷ Ῥωμαίῳ<sup>e</sup>, καὶ τοὺς διγάμους παντελῶς ἀποβάλλονται, καὶ μετάνοιαν οὐ δέχονται.

ξρ. Ἀγγελικοὶ (40)· οὗτοι παντελῶς ἐξέλιπον, αὐ- χοῦντες ἀγγελικὴν ἔχειν τάξιν, ἢ διὰ τὸ Ἀγγέλοις<sup>d</sup> προσκεκληθῆσθαι.

ξζ'. Ἀποστολικοὶ, οἱ καὶ Ἀποτακτικοὶ· καὶ οὗτοι B περὶ τὴν Πισιδίαν μόνον ὀρμώμενοι<sup>e</sup>, μόνον ἀπο- τακτικούς δεχόμενοι. Παραπλησιάζουσι<sup>f</sup> δὲ Ἐγκρα- τίταις· ἄλλα δὲ παρ' αὐτοὺς φρονοῦσι.

ξβ'. Σαβελλιανοὶ (41)· οἱ τὰ ὅμοια Νοήτου δοξά- ζοντες, παρὰ τὸ μὴ τὸν Πατέρα λέγειν πεπονθέν- ναι· λέγοντες προφορικῶν, καὶ πάλιν ἀναχεόμενον τὸν Λόγον.

γγ'. Ὀριγενιανοὶ (42) οἱ ἀπό τινος Ὀριγένους.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>e</sup> Cod. S. Hil. in marg. 2 manu, καὶ Ναυᾶτοι, καὶ Μοντήσιοι, ὡς ἐν Ῥώμῃ καλοῦνται. Donatistæ vero, non Novatiani, *Montenses* dicti sunt. <sup>d</sup> Epiph. ἀγγέλουσ. Augustinus legisse videtur, προσκεκλη- σθαι, in *angelorum cultum inclinati*, inquit. <sup>e</sup> Solus R. 2508, hanc vocem habet. <sup>f</sup> Cod. S. Hil. in marg. ex emend. καθ' ἑαυτοὺς εὐχόμενοι παραπλ.

#### NOTÆ.

(38) Nomen Οὐαλής Arabicum est, inquit Epi- phanius; Latinum contendit Petavius. Quidni vero derivatum sit a radice *Uvala*, cujus multiplex est Arabibus significatum? Valesii e Gnosticis non erant; continentiam vero profitebantur, et resur- rectionem negabant.

(39) Novatiani, non a Novato, qui presbyter Carthaginensis erat, sed a Novatiano, Romanae Ecclesiae diacono, nomen habent. Id Græci auctores non intellexerunt, licet accurate satis historia schismatis Novatiani narretur apud Eusebium, lib. vi, cap. 43, in epistola Cornelii papæ ad Fabium Antiochenum.

(40) Epiphanius fatetur se nescire, qui fuerint *Angelici*, et unde id nominis habuerint. Theodoretus vero in cap. ii Epist. ad Coloss. sua ætate super- fuisse in Phrygia et Pisidia ait, profani cultus angelorum reliquias. Sæculo sexto Monophysitæ quidam *Angelici* perinde dicti sunt ab *Angelio* Alexandriae regione, quam incolerent. Istis accen- sendos non puto cultores illos idolorum, seu *Angellio- rum* dogmatis, quos Gregorius M. lib. iii, epist. 3, scribit ævo suo exstitisse in Sicilia.

(41) Non idem fuit Sabellii sensus, atque Noeti, cum tamen uterque unicam in Trinitate personam agnosceret. Sabellius sibi finxerat Verbum et Spi- ritum sanctum efficientias quasdam Dei esse mi- nime subsistentes, sed quas Deus irradiationum in- star, quando opus esset, evibraret, rursumque ad se contraheret. Unde Alexander Alexand. in Synodica advers. Arium, apud Theodor. lib. i *Hist. eccles.*, cap. 4, generari a Deo Verbum ait, non per exci- sionem, neque per effluzionem, uti Sabellio videba- tur et Valentino: ut nempe Deus Verbum extra emisit ad condendum orbem et humanum genus reparandum; et Spiritum, quo res creatæ, per- ficerentur, sanctitatisque homines participes, lie-

58. Valesii. Hi sunt, quantum suspicor, qui Bacathi, quod Arabiae Philadelphiensis primum oppidum est, habitant; qui accedentes ad se, atque hospites castrare solent: ac plerique inter ipsos eunuchi sunt et exseci. Habent et alia quædam erroris referta dogmata; atque in primis legem et prophetas abnegant, quasdamque obscenitates adjiciunt.

58. Cathari. Novatum Romanum secuti, digamos penitus proscribunt, et pœnitentiam non suscipiunt.

60. 90 Angelici. Hi omnino non supersunt hodie; ita vero dicti sunt, vel quod se angelici ordinis esse jactarent; vel quod angelos invoca- rent.

B 61. Apostolici, qui et Apotactici [id est renun- tiantes] in Pisidia duntaxat eruperunt. Illos solos admittunt, qui se bonis abdicaverint. Encratitis affines sunt, etsi quædam alia ab illis præterea statuant.

62. Sabelliani. Cum Noetianis in omnibus prope- modum isti consentiunt, nisi quod Patrem negant esse passum; aiuntque Verbum esse ad instar illius quod ore profertur, atque iterum revocatur.

63. Origeniani, a quodam Origene derivati. Tur-

C rent. Contractionem illam, συναλοιφήν, vocabulo *Unionis* Latini nostri significarunt, apud quos etiam Sabelliani *Unionitæ* audiebant. Jesum itaque cum sola efficientia illa, quæ Verbum extimum diceretur, perfusus esset, purum hominem exstitisse censuit, non Deum incarnatum; adeoque Paulo Samosateno prælusit. Nec alium fuisse Praxeæ sensum Tertullianus tandem indicat lib. contra ipsum, cap. 37, tametsi ab eo *Patrem crucifixum* clama- verit. Dixerant tandem Praxeani, inquit, *Filium carnem esse, id est hominem, id est Jesum. Patrem autem Spiritum, id est Deum, id est Christum: adeo ut qui unum eundemque contendant Patrem et Filium, jam incipiant dividere illos potius quam unare. Si enim alius est Jesus, alius Christus, alius erit Filius, alius Pater, quia Filius Jesus, Pater Christus. Talem monarchiam apud Valentinum fortasse didicerunt, duos facere Jesum et Christum: imo apud Cerinthum potius qui Spiritum, quem a Christo non distinguebat, in Jesum hominem in baptismo descendisse docebat. Praxeas itaque censuerit oportet Dominum Jesum sola deitatis efficientia imbutum esse, non autem esse personam Patris, quæ in deitate et humanitate substitisset, ut Pater proprie passus et crucifixus diceretur. Philastrius Praxeanam impietatem in Africanas regiones ab Hermogene inveciam narrat, qui in super materiam Deo esse coævam affirmavit. Atqui conjicere libet Sabellium, quem idem Philastrius Noeti fuisse discipulum scribit, in alteram hanc impigisse blasphemiam; quippe quam Dionysius Alexand. dedita opera refellit in fragmentis libri contra Sabellium, quæ leguntur apud Eusebium, lib. vii *Præp. Evang.* cap. 18 et 19.*